
Implementace směrnice  INSPIRE 
a Geoportál Zeměměřického 

úřadu

Ing. Petr Dvořáček

ISSS 2008 



ISSS 2008
2

Směrnice INSPIRE
Zeměměřický úřad jako správce prostorových dat
Výstavba Geoportálu ZÚ v souladu s principy 
INSPIRE
Metadata prostorových dat
Síťové služby Geoportálu ZÚ
Sdílení dat
Výhledy rozvoje Geoportálu ZÚ

Obsah prezentace



ISSS 2008
3

•
 

Směrnice stanovuje obecná pravidla pro zřízení 
infrastruktury prostorových dat.

•
 

Základní principy směrnice:

Směrnice INSPIRE

data by měla být sbírána a vytvářena jednou a spravována na takové 
úrovni, kde se tomu tak děje nejefektivněji

mělo by být umožněno beze švů kombinovat prostorová data z různých 
zdrojů a sdílet je mezi mnoha uživateli a aplikacemi

prostorová data by měla být vytvářena na jedné úrovni státní správy a 
sdílena jejími dalšími úrovněmi

prostorová data potřebná k dobré správě by měla být dostupná za 
podmínek, které nebudou omezovat jejich rozsáhlé využití

mělo by se usnadnit vyhledávání dostupných prostorových dat, 
vyhodnocení vhodnosti jejich využití pro daný účel a zpřístupnění 
informace za jakých podmínek je možné tato data využít.

(zdroj www.cenia.cz

 

o INSPIE)



ISSS 2008
4

Státní mapové dílo v měřítku 1:5000

Základní mapy středních měřítek (1:10 000, 1:25 000, 1:50 000, 1:100 000, 
1:200 000)
Základní báze geografických dat České republiky (ZABAGED®)
Ortofoto

 
České republiky

Mapy správního rozdělení
Tematická státní mapová díla
Vektorové soubory správních a katastrálních hranic s databází pro měřítka 
1:10 000 a 1 : 50 000
(GEONAMES, archivní dokumenty z ÚAZK,……)

ZÚ -
 

správce prostorových dat

Vychází z působnosti Zeměměřického úřadu (podle 
zákona 359/1992 Sb. ve znění pozdějších zákonných 
norem).



ISSS 2008
5

Geoportál ZÚ •
 

Do provozu uveden od 
roku 2005.

•
 

Postupně se rozšiřuje 
jeho obsah a funkčnost

•
 

Geoportál ZÚ je od 
začátku budován tak, 
že v současné době 
splňuje základní  
principy INSPIRE.

•
 

Jsou vytvořeny 
předpoklady pro jeho 
další rozvoj



ISSS 2008
6

Metadata
 

prostorových dat

•
 

Metadata
 

popisují produkty vytvářené a spravované ZÚ

•
 

Metadata
 

v současné době podle standardu ISVS v. 1.2 

•
 

Vytvořeny předpoklady pro přechod na normu ISO 19115

•
 

Připraven SW k naplňování metadat
 

podle ISO 19115, 19119 a 19139 

•
 

V roce 2008 dojde k rozšíření o metadatový
 

portál

•
 

Bude zavedena vyhledávací služba v metadatech
 

datových sad

•
 

Dojde k publikování metadat
 

o datových sadách pomocí katalogové služby



ISSS 2008
7

Metadatové
 

informace o datových sadách
 

K jednotlivým datových sadám v Obchodním modulu v oddíle Metadata
 

u 
každého produktu.

Metadata
 

prostorových dat



ISSS 2008
8

Metadatové informace o datových souborech

U vybraných produktů, které jsou aktualizovány po mapových listech, je 
WDNp� P Rå Q p� ] ML ã ťRY DW� GHWDL OQ t� P HWDGDWRY p L Q IRUP DFH� Wê NDMtFt� VH� MHGQ RWOL Y ê FK�
GDWRY ê FK� VRXERUů - L Q WHUDNWL Y Q tP � GRWD] RY i Q tP � Q DG� SřHKOHGRY ê P L � P DSDP L � V�
NODG\ � OL VWů � MHGQ RWOL Y ê FK� SURGXNWů. 

Metadata prostorových dat

http://geoportal.cuzk.cz/geoportal/metadata.asp


ISSS 2008
9

Síťové služby

•
 

Přístup k veřejným i placeným mapovým službám umožňujícím 
on-line využití geografických podkladů.

Pro veřejnost
 

-
 

bezplatné prohlížení geografických dat (od zač. roku 
2008 ve zkušebním provozu)

Vektorová data (s dotazováním na atributy prvků) 
•

 

Vektorový soubor správních a katastrálních hranic 
•

 

GEONAMES 
•

 

Bodová pole
•

 

Stanice sítě CZEPOS  

Rastrová data 
•

 

Státní mapa 1 : 5 000 
•

 

RZM 10
•

 

RZM 50
•

 

Ortofoto

 

ČR

http://geoportal.cuzk.cz/wmsportal


ISSS 2008
10

Mapové služby pro veřejnost



ISSS 2008
11

Mapové služby pro veřejnost

Mapové služby pro veřejnost



ISSS 2008
12

Mapové služby pro veřejnost

Mapové služby pro veřejnost



ISSS 2008
13

0 DSRY p� VOX å E\ � SU R� Y Hřejnost

0 DSRY p� VOX å E\ � SU R� Y Hřejnost



ISSS 2008
14

Mapové služby pro veřejnost

Mapové služby pro veřejnost



ISSS 2008
15

Neveřejné WMS mapové služby

Vektorová data (s dotazováním na atributy prvků)
•

 

ZABAGED® 
•

 

Vektorový soubor správních a katastrálních hranic
•

 

GEONAMES 

Rastrová data
•

 

Státní mapa 1 : 5 000 
•

 

RZM 10 
•

 

RZM 50 
•

 

Ortofoto

 

ČR

Neveřejné mapové služby nejsou omezené pouze na prohlížení, ale umožňují 
práci ve WMS klientech, v kombinaci s daty uživatelů (na vlastních WMS 
serverech apod.). 

Síťové služby



ISSS 2008
16

TřtY UVWY i � DUFKL WHNWXUD� V\ VWpP X� � GDWDEi ] RY ê � VHUY HU� � DSOL NDčQ t� VHUY HU� �
NOL HQ W
8 ORå HQ t� JUDIL FNê FK� L � SRSL VQ ê FK� GDW� Y FHQ WUi OQ t� GDWDEi ] L � � 2 UDFOH � � J �
Ä EH] Hã Y ê P ³ � ] SůVREHP
& HQ WUi OQ t� GDWDEi ] H� GRVWXSQ i � RQ � OL Q H� SR� UH] RUWQ t� VtWL � : $ 1 �
$ NWXDOL ] DFH� JUDIL FNp� L � SRSL VQ p� či VWL � GDW� Y � $ 39 � =$ % $ * ( ' � Y SURVWřHGt�
0 L FURVWDWL RQ 9 � � ; 0
$ NWXDOL ] DFH� GDW� Y � UHå L P X� GORXKê FK� WUDQ VDNFt� V� RSWL P L VWL FNê P �
SřtVWXSHP � �  � ] Pě Q RY p� řt] HQ t�
1 RY ê � GDWRY ê � P RGHO� =$ % $ * ( ' ®

+ L VWRUL ] DFH� ] P ě Q �
6 \ VWpP RY ě � JHQ HURY DQ ê � L GHQ WL IL Ni WRU

Nová technologie

Poskytování ZABAGED®

Předvádějící
Poznámky prezentace
Data ZABAGED® jsou uložena v centrální databázi ORACLE Database Server 10g Enterprise Edition, a to včetně geoprostorových informací s využitím komponenty ORACLE Spatial. 
Každá instance daného objektu má přidělen systémově generovaný identifikátor, jehož hodnota je neměnná po celou dobu existence objektu, čímž je zajištěna trvalá jednoznačná identifikace objektu.
Novým systémovým informačním prvkem ZABAGED® bude historizace změn, která v zásadě zprostředkovává metainformaci o aktuálnosti jednotlivých objektů ZABAGED®. 

Detašovaná pracoviště Zeměměřického úřadu, která zabezpečují aktualizaci dat, budou k databázi v nové technologii přistupovat metodou klient-server v zásadě v pracovním režimu „on-line“. Základním softwarovým prostředkem pro aktualizaci dat na detašovaných pracovištích Zeměměřického úřadu bude MicroStation V8 XM Edition na pracovních stanicích PC s operačním systémem Windows XP. Zavedení nové technologie umožní Zeměměřickému úřadu podstatně zefektivnit procesy aktualizace a správy dat ZABAGED®. Cílem Zeměměřického úřadu je zajištění periodické aktualizace v tříleté periodě a realizace průběžné aktualizace vybraných objektů ve spolupráci s externími správci informací.
V souvislosti se změnou uložení dat a implementací nové technologie správy dat bude současně částečně změněn datový model ZABAGED®. Návrh datového modelu pro nové řešení se snaží navázat na stávající datový model ZABAGED® a modernizovat jej v souvislosti s novými možnostmi databáze Oracle a s modernější technologií nového řešení. 
Mezi hlavní rysy nového datového modelu ZABAGED® patří:




ISSS 2008
17

Síťové služby

Obchodní modul –
 

elektronický obchod pro 
objednávání produktů ZÚ -

 
digitálních dat, 

tištěných map, mapových služeb.

Informace o produkci –
 

katalog produktů, 
metadata, ukázka dat

Agenda poplatků za WMS služby a stahování 
souborových dat



ISSS 2008
18

Interoperabilita
 

-
 

jsou distribuována data v různých souřadnicových 
systémech

Síťové služby

•
 

Přesnost transformací mezi jednotlivými souřadnicovými systémy 1
 

až 2 m, 
postačuje plně pro účely GIS.

/* EPSG = European

 

Petroleum

 
Survey

 

Group

 

-

 

společnost 
spravující databázi informací o 
souřadnicových systémech.



ISSS 2008
19

Sdílení dat

Jsou vytvořeny předpoklady pro sdílení dat a prohlížecí služby ve 
veřejné správě.

•
 

Již jsou poskytovány služby na portálu Centra pro regionální rozvoj (1)

•
 

Zprovozněno nahlížení na data katastru -
 

katastrální mapy (2)

(1) (2)



ISSS 2008
20

Výhledy dalšího rozvoje Geoportálu
 

ZÚ

Rozšíření volného prohlížení datových sad z produkce ZÚ -
 ZABAGED®.

Rozšíření Geoportálu
 

do podoby vstupní brány pro datové sady celého 
resortu ČÚZK.

Postupné zavedení publikování dat prostřednictvím WFS.

Aktivní podpora uživatelů mapových služeb

Geoportál ZÚ –
 

další rozvoj



ISSS 2008
21

Historie z archivních map



ISSS 2008
22

Děkuji za pozornost

Ing. Petr Dvořáček
Petr.Dvoracek@cuzk.cz

Zeměměřický úřad
Pod sídlištěm 9/1800
182 11 Praha 8 -

 

Kobylisy 
tel: 284 04 1111
fax: 284 04 1416


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Vychází z působnosti Zeměměřického úřadu (podle zákona 359/1992 Sb. ve znění pozdějších zákonných norem). 
	Geoportál ZÚ
	Metadata prostorových dat
	Metadata prostorových dat
	Síťové služby
	Mapové služby pro veřejnost
	Mapové služby pro veřejnost
	Mapové služby pro veřejnost
	Mapové služby pro veřejnost
	Síťové služby
	Síťové služby
	Síťové služby
	Sdílení dat
	Výhledy dalšího rozvoje Geoportálu ZÚ
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22



